
 

 

 
 

武汉市阳逻污水处理有限公司 
武汉市阳逻经济开发区污水处理厂 

 
 

突发环境事件风险评估报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

武汉市阳逻污水处理有限公司 

二〇一八年十一月



 

  I 

 

目  录 
1 前言 .................................................................................................................................................. 1 
[...]
3 施岗村委会 约 20 人 约 2398 东北面 

4 施岗村 约 86 户 约 2349 北面 

5 施岗小湾 约 52 户 约 2279 北面 

6 陈氏咀 约 150 户 约 2209 北面 

7 潘白家湾 约 20 户 约 2177 北面 

8 易家港 约 30 户 约 1897 北面 



 

 17 

9 竹林湾 约 30 户 约 1503 东面 

10 袁榨村 约 30 户 约 1674 东面 

11 小周家湾 约 20 户 约 1574 东面 

12 万家湾 约 500 户 约 1340 西面 

13 高潮村 约 2000 户 约 1480 西面 

14 施岗服务区 约 30 人 约 1683 西北面 

15 新洲一中 约 1500 人 约 1439 西北面 

16 红岭小区 约 13500 人 约 1818 西北面 

17 保利圆梦城 约 14000 人 约 2053 西北面 

18 圆梦城金玉苑 约 12000 人 约 2158 西北面 

19 阳逻街中心小学分部 约 500 人 约 1560 西南面 

20 老二房 约 50 户 约 1900 西南面 

21 碧水云天 约 1500 人 约 2100 西南面 

22 中分村 约 100 户 约 2200 西南面 

23 阳逻街中心小学 约 14000 人 约 2045 西南面 

24 宁怡小区 约 5000 人 约 1946 西南面 

25 新潮一村 约 200 户 约 2230 西南面 

3.2.2 水环境风险受体 
污水厂废水超标排放可造成长江水质污染，企业雨水排口、清净下水排放口（无）、废水

总排口下游 10km 范围内水环境风险受体基本情况见下表。长江（武汉段）执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准。主要水体功能为泄洪、灌溉、饮用，污水处理厂

排污口上游 500m、下游 10km 范围无饮用水取水点分布，不涉及饮用水水源保护区。 

表 3-19 企业排污受纳水体基本情况表 
环境要

素 环境保护目标名称 方位 距离 规模 保护级别 

地表水 
长江（武汉段） 西南面 5.5km 平水期流量 25000m3/s； 

枯水期流量 16500m3/s 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准 
倒水河 西面 1422m 中河 

3.3 涉及环境风险物质情况 
3.3.1 生产原辅材料 

武汉市阳逻经济开发区污水处理厂在生产过程中使用 PAM，以及涉及到水质化验工作，

存放用于检测的部分化学品，包括硫酸、氢氧化钠等。次氯酸钠溶液罐装储存在加药间，其

他化学品都是少量存放在实验室中。具体情况见下表。 

表 3-20  本厂化学药品储存情况汇总表 
序号 项目 名称 最大存放量 临界量 存放位置 备注 

1 絮凝剂 PAM（溶液） 1t / 塑料储罐，存于脱水

机房 年用量 15.2t 

2 消毒剂 次氯酸钠溶液 20t ／ 塑料储罐二个，10t/
个，存放在加药间 年用量 395t/a 

2 化验药

剂 硫酸 10L 2.5t 瓶装药剂，存于综合

楼一楼实验室内 
酸性腐蚀品，500mL

瓶装 



 

 18 

3 硫酸银 25g / / 

4 硫酸汞 100g / / 

5 邻菲啰啉 5g / / 

6 硫酸亚铁铵 500g / / 

7 重铬酸钾 500g 0.25t / 

8 七水合硫酸亚铁 500g / / 

9 氢氧化钠 500g / 碱性腐蚀品 

10 碘化钾 500g / / 

11 碘化汞 100g / / 

12 酒石酸钾钠 500g / / 

13 氯化铵 500g / / 

14 氢氧化钠 500g / 碱性腐蚀品 

15 过硫酸钾 500g / / 

16 盐酸 500mL 7.5t 酸性腐蚀品 

17 硝酸钾 500g / / 

18 浓硫酸 500mL 2.5t 酸性腐蚀品 

19 抗坏血酸 25g / / 

20 钼酸铵 500g / / 

21 酒石酸锑氧钾 500g / / 

22 磷酸二氢钾 500g / / 

23 过硫酸钾 500g / / 

3.3.2 污染物产生情况 
（1）废气产生及处理情况 

在污水处理厂运行过程中，由于伴随微生物、原生动物、菌胶团等生物的新陈代谢而产

生恶臭污染物，其主要成分有 H2S 和 NH3。恶臭的主要发生源是主要有粗格栅及提升泵房、

细格栅及旋流沉砂池，水解酸化调节池，倒置 A2/O 氧化沟，污泥贮泥池、污泥脱水机房等。 

项目现有工程未设置除臭系统，在提标阶段将对全厂产臭工段采取除臭措施，具体措施

如下：①粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池加盖全封闭，并设置抽气装置，换气次数

取 4 次/h，设 1 套的生物滤池除臭设备；②水解酸化调节池加盖全封闭，并设置抽气装置，

换气次数取 4 次/h，设 1 套的生物滤池除臭设备；③倒置 A2/O 氧化沟加盖全封闭的集气罩，

并设置抽气装置，换气次数为 4 次/h，设 1 套处生物滤池除臭设备；④污泥贮泥池换气次数 4

次/h，污泥浓缩脱水车间内有操作人员，换气次数取为 6 次/h，设 1 套生物滤池除臭设备；⑤

脱臭风管采用埋地敷设，从构筑物引出接生物滤池除臭设备，加高填料式生物滤池排气筒高

度，使排放高度达到 15m，以减小对周边环境的影响。 

填料式生物除臭塔采用滤池技术，提高附着在填料载体上的微生物对废气中的有机及无



 

 19 

机成分进行生物吸附、分解和氧化达到去除的效果，恶臭污染物去除效率可达到 80%。经处

理后的恶臭气体分别通过 4 根 15m 高的排气筒排放（风量约 10000m3/h）。该装置必须连续

运行，一般臭气须进行预洗，并且严格控制滤池内的温度及湿度。 

由于污水处理过程中恶臭污染物的产生情况不稳定，数据实际检测值具有瞬时性与偶然

性。本次工程分析主要综合考虑武汉市其他城市污水处理厂内恶臭污染物的产生情况来确定

本项目内污水处理区恶臭产生情况。具体见表 3-16。 

表 3-21   提标升级改造完成后污水处理区各污染源恶臭污染物产生排放状况  单位：kg/h 
处理能力

（万吨/日） 
污染源 

恶臭污

染物 
产生速率 排放速率 处理效率 

5 

粗格栅及提升泵

房、细格栅及旋流

沉砂池 

H2S 0.0055 kg/h； 
无组织 0.00055 kg/h 
有组织 0.00099 kg/h 

理论上可

100%收集，本

次分析收集

效率取 90%；

去除效率为

80%~90%，本

次取最低去

除效率 80% 

NH3 0.117 kg/h 
无组织 0.0117 kg/h 
有组织 0.02106 kg/h 

水解酸化调节池 
H2S 0.0038 kg/h 

无组织 0.00038 kg/h 
有组织 0.00068kg/h 

NH3 0.0579 kg/h 
无组织 0.00579 kg/h 
有组织 0.01042 kg/h 

倒置 A2/O 氧化沟 
H2S 0.0026 kg/h 

无组织 0.00026 kg/h 
有组织 0.00047kg/h 

NH3 0.114kg/h 
无组织 0.0114 kg/h 
有组织 0.02052 kg/h 

污泥贮泥池、污泥

浓缩脱水机房 

H2S 0.004 kg/h 
无组织 0.0004 kg/h 
有组织 0.00072 kg/h 

NH3 0.08 kg/h 
无组织 0.008 kg/h 
有组织 0.0144 kg/h 

合计 
H2S 0.0159kg/h 

无组织 0.00159 kg/h 
有组织 0.00286 kg/h 

 

NH3 0.3689kg/h 
无组织 0.03689 kg/h 
有组织 0.06640 kg/h 

 

根据上表计算结果：本次提标改造完成后，污水处理厂硫化氢、氨的产生量分别为

139.3kg/a、3231.6kg/a，排放量分别为 39.0kg/a、904.8kg/a。 

（2）废水产生及处理情况 

本项目废水产生主要是由城镇管网及工业园管网排入废水（5 万 m3/d）、厂区内生活污水

（2.8m3/d）。排入废水主要为工业废水及城镇生活污水。废水经本项目污水处理厂（粗格栅、

调节池、细格栅、沉砂池、水解酸化池、倒置 A2/O 氧化沟、二沉池、接触消毒池）处理后

排入经管道排入长江。 

3）污水处理厂进出水 

武汉市阳逻经济开发区污水处理厂处理规模为 5 万 m3/d，尾水经处理达到《城镇污水处



 

 20 

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 B 标准后，通过管道排入长江（武汉段）。

根据本项目可研报告中的设计规模和进出水设计浓度，项目进水及尾水中主要污染物产生和

排放情况见表 3-17。 

表 3-22  尾水排放情况一览表 

项目 浓度（mg/L） 
产生量 

浓度（mg/L）) 
排放量 

t/d t/a t/d t/a 

化学需氧量 600 30 10950 60 3 1095 

生化需氧量 300 15 5475 20 1 365 

悬浮物 350 17.5 6387.5 20 1 365 

氨氮 40 2 730 8 0.4 146 

总磷 4 0.2 73 1 0.05 18.25 

（3）固体废物产生及处理情况 

本项目固废主要为各处理工艺产生的栅渣及沉砂（1825t/a），污泥（10950t/a），实验室废

液（1t/a）和生活垃圾（3.65t/a）。处理工艺产生的栅渣、沉砂和生活垃圾交由环卫部门清运

处理。实验室废液属于危险废物，编号为 HW900-047-49，交由武汉北湖云峰环保科技有限公

司处理处置。污泥经有资质的单位鉴定属于一般工业固废，交由湖北亚东水泥有限公司焚烧

处理，污泥鉴定报告见附件 3，处理协议详见附件 4。 

本项目固废产生情况如下表。 

表 3-23 本项目固体废物产生情况一览表 
种类 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a 处理措施 

办公生活垃圾 3.65 3.65 0 
交由环卫部门清运处理 

栅渣及沉砂 1825 1825 0 

实验室 1 1 0 交由武汉北湖云峰环保科技有限公司处理处置 

污泥 10950 10950 0 交由湖北亚东水泥有限公司焚烧处理 

3.3.2 环境风险物质 

在上述的各种物质中涉及环境风险物质包括：实验室用强酸、强碱、运行过程中的废气

（H2S、NH3）等。这些风险物质的理化性质以及危险性分析如下： 

（1）氢氧化钠：本品有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔；

皮肤和眼直接接触可引起灼伤；误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。 

①小鼠腹腔内LD50: 40 mg/kg。兔经口LDLo: 500 mg/kg。 

②防护措施呼吸系统防护：必要时佩带防毒口罩。眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。防

护服：穿工作服（防腐材料制作）。小心使用，小心溅落到衣物、口鼻中。手防护：戴橡皮

手套。 



 

 21 

③急救措施：皮肤接触：先用水冲洗（稀液）/用布擦干（浓液），再用5～10%硫酸镁、

或3%硼酸溶液清洗并就医。眼睛接触：立即提起眼睑，用3%硼酸溶液(或稀醋酸)冲洗，就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处；必要时进行人工呼吸；就医。食入：少量误食时立即用

食醋、3～5%醋酸或5%稀盐酸、大量橘汁或柠檬汁等中和；给饮蛋清、牛奶或植物油并迅速

就医，禁忌催吐和洗胃。 

④泄露应急处理：隔离泄露污染区，周围设警告标志，建议应急处理人员戴好防毒面具，

穿化学防护服。不要直接接触泄漏物，用洁净的铲子收集于干燥清洁有盖的容器中，以少量

加入大量水中，调节至中性，再放入废水系统。也可以用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废

水系统。如大量泄露，收集回收或无害处理后废弃。 

（2）浓硫酸：对皮肤、粘膜等组织有强烈的刺激和腐蚀作用。对眼睛可引起结膜炎、水

肿、角膜混浊，以致失明；引起呼吸道刺激症状，重者发生呼吸困难和肺水肿；高浓度引起

喉痉挛或声门水肿而死亡。口服后引起消化道烧伤以至溃疡形成。严重者可能有胃穿孔、腹

膜炎、喉痉挛和声门水肿、肾损害、休克等。慢性影响有牙齿酸蚀症、慢性支气管炎、肺水

肿和肝硬化。 

①急性毒性：：LD50 80mg/kg(大鼠经口)；LC50 510mg/m3，2小时(大鼠吸入)；320mg/m3，

2小时(小鼠吸入)。 

②防护措施：呼吸系统防护：可能接触其蒸气或烟雾时，必须佩戴防毒面具或供气式头

盔。紧急事态抢救或逃生时，建议佩带自给式呼吸器。眼睛防护：戴化学安全防护眼镜。防

护服：穿工作服(防腐材料制作)。手防护：戴橡皮手套。 

③急救措施：皮肤接触：脱去污染的衣着，立即用水冲洗至少15分钟。或用2%碳酸氢钠

溶液冲洗。就医。眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少15分钟。就医。

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。呼吸困难时给输氧。给予2-4%碳酸氢钠溶液雾化吸入。

就医。食入：误服者给牛奶、蛋清、植物油等口服，不可催吐。立即就医。灭火方法：砂土。

禁止用水。 

④泄漏应急处理：疏散泄漏污染区人员至安全区，禁止无关人员进入污染区，建议应急

处理人员戴好面罩，穿化学防护服。合理通风，不要直接接触泄漏物，勿使泄漏物与可燃物

质(木材、纸、油等)接触，在确保安全情况下堵漏。喷水雾减慢挥发(或扩散)，但不要对泄漏

物或泄漏点直接喷水。用沙土、干燥石灰或苏打灰混合，然后收集运至废物处理场所处置。

也可以用大量水冲洗，经稀释的洗水放入废水系统。如大量泄漏，利用围堤收容，然后收集、

转移、回收或无害处理后废弃。 

（3）重铬酸钾：强氧化剂，遇强酸或高温时能释出氧气，促使有机物燃烧。与还原剂、



 

 22 

有机物、易燃物如硫、磷或金属粉末等混合可形成爆炸性混合物。有水时与硫化钠混合能引

起自燃。与硝酸盐、氯酸盐接触剧烈反应。具有较强的腐蚀性。急性毒性：LD50: 17mg/Kg（大

鼠经口），190mg/Kg（小鼠经口），403mg/Kg（兔经皮）。 

3.4 生产工艺 

3.4.1 主要生产工艺及环境风险目标 
    武汉市阳逻污水处理有限公司武汉市阳逻经济开发区污水处理厂，污水处理工艺“水解酸

化+倒置 A2/O 氧化沟+物化处理+消毒”，设计处理目标为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准，处理达标后通过管道排入长江（武汉段）。 

污水处理工艺流程见下图。 

 
图3-2   厂区现状污水处理工艺流程 

3.4.2 厂区主要构筑物及设备 

本企业主要构筑物概况见下表。 

表 3-24  主要构筑物一览表 
序号 建（构）筑物 主要参数 

1 粗格栅 台数：两台；Qmax=0.810m3/s、Qmin=0.579m3/s、过栅流速 V=1.0m/s、回转式格栅两套 

2 提升泵站 潜污泵：三台（2 用 1 备）；单台 Q=1458 m3/h、H=12m 

3 细格栅 组数：两组；Qmax=0.810m3/s、Qmin=0.579m3/s、过栅流速 V=1.0m/s、转鼓式格栅两套 

4 旋流沉砂池 
组数：两组；Qmax=0.810m3/s、Qmin=0.579m3/s、Kz=1.4、旋流沉砂器两套、砂水分离器

一套 

5 水解酸化池（调节池） 
组数：一组二格。单格主要设计参数：Q=25000 m3/d；V=9375m3；水力停留时间 T=9h；

高速水下搅拌器六套；牵引式刮泥机两套 

6 生物池缺氧区 
组数：一组二格；单格主要设计参数：Q=25000 m3/d；V=2604m3；内回流比 R=100-200%；

水力停留时间 T=2.5h；高速水下搅拌器两套 

7 生物池厌氧区 
组数：一组二格；单格主要设计参数：Q=25000 m3/d；V=1563m3；水力停留时间 T=1.5h；

高速水下搅拌器一套 

进水 集水井 

次氯酸钠 



 

 23 

8 生物池好氧区 

组数：一组二格；单格主要设计参数：Q=25000 m3/d；V=12500m3；MLSS=4000mg/L；

Rmax=100%；水力停留时间 T=12h；污泥龄 13.6d；F1=0.111kgBOD5/kgMLSS.d；水下推

流器 4 套；供气量 130m3/min 

9 

配水井及污

泥回流泵房 

活性污

泥回流

泵站 

组数：一组；主要设计参数：污泥回流量：100%；污泥回流泵：两用一备；单泵流量：

1042m3/h；扬程：7.5m 

10 

剩余污

泥回流

泵站 

组数：一组；主要设计参数：剩余污泥量 1375m3/d；污泥含水率 99.2%；剩余污泥泵泵：

一用一备；单泵流量：57m3/h；扬程：11.3m 

11 二沉池 
组数：二组；单组主要设计参数：Q=25000 m3/d；D=38m；Kz=1.4；水力停留时间 T=2.5h；

表面负荷 1.29m3/（m2·h）；单管吸泥机一套 

12 鼓风机房 
主要设计参数：供气量 Qmax=15600m3/h；多级离心鼓风机二用一备；单台风量：

Qmax=130m3/min；风压：∆P=0.70bar 

13 污泥脱水间 
主要设计参数：Q=1385m3/d；进泥含水率 99.2-99.4%；出泥含水率 80%；絮凝剂：聚丙

烯酰胺，投加量 0.004t/tDS；脱水机带宽 2m；脱水机每天工作 22h 

14 贮泥池 组数：一组二格；主要设计参数：V=140m3；贮泥时间：HRT=2h；曝气搅拌器两台 

15 接触消毒池 主要设计参数：Q=50000m3/d；V=1250m3；接触时间 T=37min 

武汉市阳逻经济开发区污水处理厂生产中的主要设备如下表。 

表 3-25  污水处理厂现有工程主要设备一览表 

检测仪器 

序号 设备名称 规格 序号 设备名称 规格 

1 PH 检测仪 1 台，T21(T23)-PH/ORT 7 超声波液位差计 1 台，ULR2000 

2 
一体化超声波液

位计 
1 台，ULI600E/900 8 TP 检测仪 1 台，TKP-1 

3 COD 检测仪 1 台，S：：CAN 9 NH3--N 1 台，TKP-1 

4 DO 检测仪 1 台 10 电磁流量计 1 台，LDBE-25S-M2F 

5 浊度分析仪 1 台，TRION-7R8 11 电磁流量计 1 台，LDBE-25S-M2F 

6 空气流量计 1 台，INSERTION-15I-SSS-ELE-ST-G2 12 在线监测系统 两套，进出水各一套 

池体主要设备 

1 提升泵 3 台，350JPS708T3 9 转鼓式格栅 2 台，HZG-1400 

2 
旋转式固液分离

机 
2 台，HGC-1500 10 螺旋沉砂池除砂机 2 台，XCS-3.G5 

3 曝气搅拌器 2 台，JPR2.2 4T3 11 罗茨鼓风机 2 台，BK5003 

4 带式浓缩压滤机 1 台，DNYC2000-N 12 砂水分离器 2 台，XSF-320 

5 转鼓式格栅 2 台，HZG-1400 13 水下搅拌器 
12 台，JPX7.5 

12T3 

6 单管式吸泥机 2 台，TOB-38-RF-CD 14 钢丝绳牵引刮泥机 2 台，QG-G-5 

7 回流污泥泵 3 台，300JPS30 8T3 15 高速水下搅拌器 
4 台，JPX5.5 

12T3 

8 
多级离心鼓 

风机 
3 台，12608（MODEL NUMBER) 16 低速水下搅拌器 

8 台，JPX4 

12T3 

 



 

 24 

3.5 安全生产管理 

3.5.1 企业内部管理情况 

（1）企业内部环保机构组成 
表 3-26  企业内部环保机构组成 

序号 应急职责 
现有应急人员 

职责 
姓名 联系电话 

1 总指挥 李忠爱 15802733532 负责现场统一指挥、协调。 

2 副总指挥 王建华 13476076369 
协助组长分管各组工作具体负责各组指

挥及协调工作。 

3 
应急抢险

组 

组长 周敏 13995622026 

负责指挥现场工作 

成员 陶顺  13871140021 

成员 陶志强 15871766181 

成员 陶灶灶 13667247812 

成员 朱浩 13797073508 

成员 陶静 15927071372 

成员 王建荣 13886111872 

4 
后勤保障

组 

组长 陶单单 13554106035 

负责现场物资调度，与有关部门联系。 成员 刘少虎  15827307821 

成员 周云云 13657249070 

5 
运行工艺

组 

组长 王建华 13476076369 

负责及时调整工艺运行状况。 
成员 周敏 13995622026 

成员 陶顺 13871140021 

成员 陶静 15927071372 

6 
设备抢修